Studeant ergo professores in Facultatibus iuris canonici gallicis, ut Institutorum canonicorum historia sedulo doceatur, ne obiectiones ex hac disciplina depromptae nos imparatos inveniant.

Studium iuris canonici in Iaponia

T. Muto

Imperial University, Fukuoka (Iapan)

Ius canonicum nondum sat bene cognoscitur in Iaponia. Per paucae adhuc sunt de hoc iure publicationes. Iaponia recepit ius romanum atque augetur in dies etiam studium iuris communis. Quapropter studium iuris canonici fit valde necessarium nendum ad iura comparanda sed ad ipsum ius romanum bene intelligendum.

Bellum Iustum

I. Pasquazi

Pont. Inst. Utriusque Iuris, Roma

1. — Sententia quorundam iuristarum, nostrae quoque aetatis, qui reiciunt distinctionem bellum in iustum et iniustum, repugnat non solummodo cum principiis ethicis sed cum ipso iure internationali.

Bellum, enim, non est, ut ipsi tenent, factum extra iuridicum vel prae iuridicum sed est factum quod necessario regitur iure. Quaelibet relatio Statuum, sive tempore pacis sive tempore belli, iure regitur.

Pariter reicienda est opinio iuristarum qui affirmant dari bellum iustum et iniustum simulque tenent bellum esse iniustum tantum si a iure positivo internationali prohibetur. Haec opinio non differt substantialiter a praecedenti; utraque enim derivatur ex falso supposito: omnia Statibus licent quae iure positivo non prohibentur.

In Societate quoque internationali non est iniustum tantum id quod iure positivo prohibitur sed quidquid, insuper, opponitur principiis iustitiae naturalis seu legibus naturalibus quae veram vim obligandi habent et afficiunt etiam Status qua membra societatis internationalis.

2. — Sed quaenam requiruntur elementa ut bella licite suscipiantur? Quaenam doctrina Romanorum de bellis iustis? Quid docet Ecclesia?

Censemus Romanos existimasse elementa extrinseca *indictionis* et *declarationis* esse quidem necessaria ad bellum iustum suscipiendum sed non sufficientia. Romani existimarunt bella iusta ea esse quae geregabantur, praemissa a Patre Patrato *indictione* et *declaratione*, ad *laesionem iuris praecavendam vel vindicandam*.

Patres et Theologi qui ex professo de liceitate belli egerunt, v. g. S. Augustinus, S. Thomas, Franciscus Victoria et Suarez, docuerunt tria esse elementa necessaria ad bellum iuste suscipiendum: titulum iustum seu legitimam auctoritatem, iustum causam et rectam intentionem.

Ad secundum elementum quod attinet, Patres et Theologi communiter docuerunt bella naturam habere, aliquo modo, poenae internationalis contra Statum qui aliorum iura laedit. Consequenter iuxta doctrinam Ecclesiae, bella suscipienda sunt tantum ad ulciseendas iniurias.

3. — Constanter, insuper, Patres et Theologi docuerunt bellum esse iustum si *necessarium*. Haec necessitas non habetur: a) si Status aliis mediis possunt plenam obtainere satisfactionem pro iniuria recepta; b) si ipsa Societas internationalis habet media ad urgendam plenam iuris restauracionem.

Cum Status ligentur inter se tum vinculis moralibus tum vinculis iuridicis, ad obtainendam satisfactionem adhibere tenentur prius media pacifica et deinde coercitiva; et inter media coercitiva ea quae minora inferunt damna et ultimo loco bellum quod recte dictum est ultima ratio Regum.

Haec obligatio oritur non solummodo ex legibus positivis quas Status statuere possunt quasque reapse statuerunt pactis quibus obligationem suscepserunt definiendi lites internationales mediis pacificis, sed etiam ex principiis iustitiae naturalis et ex principiis ethicis.

Status ratione vinculi iustitiae naturalis quo ligantur, nequeunt damna aliis inferre quae non sunt necessaria; immo ratione vinculi mutuae dilectionis, quo pariter ligantur inter se, debent aliis bene facere.

Quoties igitur adsunt media pacifica sufficientia ad iuris laesi plenam satisfactionem obtainendam et nihilominus Status media coercitiva et praesertim bellum adhibent, inferunt damna, et quidem gravia, non necessaria, excedunt limites iustae defensionis et consequenter agunt contra principia iustitiae et caritatis.

Pariter, si ipsa Societas internationalis qua talis haberet media necessaria et sufficientia ad restauranda iura laesa non amplius liceret singulis Statibus vim adhibere et praesertim bellum gerere. Ius gerendi bellum, hoc in casu, a singulis Statibus transiret ad ipsam Societatem internationalem.

Lex naturalis tribuit individuis ius defensionis contra iniustos aggressores.

sores, sed exercitium huius iuris apud Status cultos, non relinquitur arbitrio singulorum sed regitur opportunis normis iuridicis. Status generatim habent media necessaria et sufficientia ad praecavenda, quantum fieri potest, iniurias et praesertim ad obtinendam congruam satisfactionem, et ad se ordinarie avocant ius restaurandi ordinem et defendendi iura subditorum. Cives, extra casus aggressionis actualis, adire tenentur publicos officiales Status ad obtinendam restaurationem iuris laesi.

Societati internationali eadem tribuenda esset facultas.

*Status tenetur resarcire damnum iniuste passum ab iis qui fuerunt
victimae delicti quando illi qui ad hoc tenentur non possunt illud
facere*

J. Ylla

Universidad de Santo Tomás, Manila

Praefatio. — Caput I. Natura delicti. - § I. Natura delicti in ordine scientifico. - § II. Opiniones scholarum circa naturam delicti. - § III. Schola quae vocatur positivista. - § IV. Evolutio eiusdem. - § V. Opinio huius scholae circa delictum et iudicium eiusdem. - § VI. Delictum in legibus. — Caput II. Imputabilitas delicti. — Caput III. Imputabilitas delicti in ordine civili. - § I. Imputabilitas civilis delicti in ordine scientifico. - § II. Imputabilitas civilis delicti in historia legum. - § III. Imputabilitas civilis delicti in hodiernis codicibus nationum. — Caput IV. Personae quibus imputabilitas in delicto adscribi debet. - § I. Doctrina philosophica. - § II. Dispositiones legum in hac materia. — Caput V. Obligatio Status reparandi damna ex delicto orta, quando alii magis obligati nequeunt hoc facere. - § I. Status quaestio- nis et notiones historicae circa hanc materiam. - § II. Thesis et probatio eiusdem fundata in natura publica imputabilitatis civilis. - § III. Continuatio probationum - Magna differentia obligationum ex contractu ab obligationibus ex delicto. - § IV. Continuatio probationum - Fines Status. - § V. Continuatio probationum - Duae praecipuae demonstrationes iustitiae socialis. - § VI. Quae incongruentiae orientur ex doctrina opposita thesi quam propugnamus. - § VII. Doctrina contenta in codice poenali hispanico probat etiam nostram thesim. — Caput VI. Solvuntur obiectiones contra nostram thesim. - Conclusio.

*Examen criticum scientiae iuridicae purae a Kelsen propositae;
eiusdem negativo iuris naturalis et relativismus philosophicus*

Tonaka Kotaro

University, Tokio

Exponitur nova doctrina Kelsen, praemissa brevissima mentione de eiusdem vicissitudinibus. Simul refutantur logicismus, formalismus et relativismus neo-Kantismi. Asserta Kelsen:

- 1) Normae iuris naturalis constituunt ordinem anarchicum (sunt absque coercitione);
- 2) Ius positivum est *ordo coercitivus*;
- 3) Ius naturale *historicum* opponitur iuri naturali *puro*;
- 4) Ius positivum vim obligatoriam obtinet absque recursu ad ordinem naturalem, est enim hypotheticus et relativus;
- 5) Finis scientiae iuridicae in eo est ut intellegantur normae iam existentes non autem earum intimae rationes et fundamenta.
- 6) Tandem scientia iuridica pura et conceptio *amoralis neutra* et consequenter simpliciter *technica*.

Refutantur singulae hae propositiones: contradictiones involvunt, ad scepticismum ducunt. Huiusmodi doctrina inefficax prorsus est ad solutionem quaestionis socialis.